
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°630
Del 27/07/2017

SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 185 DEL 27/07/2017

OGGETTO: PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014-2020 – AREA DI 
INTERVENTO: “TURISMO, CULTURA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE 
NATURALI”. AVVISO PUBBLICO PER PRESENTARE INIZIATIVE 
PROGETTUALI RIGUARDANTI LO SPETTACOLO DAL VIVO E LE RESIDENZE

ARTISTICHE (ART. 45 DEL D.M. 1 LUGLIO 2014). PROGETTO IN ATS 
DEI COMUNI DEL NORD SALENTO. PROGETTO “IL SUONO ILLUMINATO”- 
'BANDE A SUD' VI EDIZIONE. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX 
ART. 32, COMMA 2 DEL “NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI”. 
PROGETTAZIONE PIANO DELLA SICUREZZA. AFFIDAMENTO INCARICO. 
CIG Z721F81D8D 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE
Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  9  giugno  2017  “Determinazione  del
Dirigente Sezione Economia della Cultura della Regione Puglia n. 95 del 13 aprile 2017, recante
ad oggetto “PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014-2020 – Area di intervento: “Turismo, cultura
e  valorizzazione  delle  risorse  naturali”.  Approvazione  ed  indizione  Avviso  pubblico  per
presentare iniziative progettuali riguardanti  lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche
(art.  45 del  D.M. 1 Luglio 2014).  Progetto in  ATS dei  Comuni del  Nord Salento.  Progetto
“Bande a Sud”. Atto di indirizzo”,  sono stati  approvati  gli  indirizzi per la realizzazione per
l’anno 2017 della Rassegna “Bande a Sud. Suoni tra due mari”, giunta alla VI Edizione, rivolta
alla cittadinanza e ai turisti, con una programmazione ricompresa nella seconda metà dell’anno
2017, caratterizzata da una serie di eventi originali e di tradizione che rivestono caratteristiche
di interesse pubblico nell’ottica del principio di sussidiarietà;

La programmazione di cui al superiore punto è oggetto di istanza di finanziamento a valere sul
“PATTO  PER  LA PUGLIA –  FSC  2014-2020  –  Area  di  intervento:  “Turismo,  cultura  e
valorizzazione delle risorse naturali”. Approvazione ed indizione Avviso pubblico per presentare
iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche (art. 45 del
D.M. 1 Luglio 2014)”, di cui alla Determinazione del Dirigente Sezione Economia della Cultura
della Regione Puglia n. 95/2017, come modificato con Determinazione del Dirigente Sezione
Economia della Cultura della Regione Puglia n. 187 del 19 giugno 2017, nell’ambito di una
progettazione di Area Vasta, che coinvolge le municipalità aderenti all’Unione dei Comuni del
Nord Salento, a mezzo costituzione di ATS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 21 luglio 2017 avente ad oggetto: “Patto
per la Puglia. FSC 2014-2020 – Area di intervento “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse
naturali”. Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e
le  residenze  artistiche  (art.  45  del  D.M.  1  Luglio  2014).  Approvazione  progetto  “Il  Suono
Illuminato” della costituenda ATS tra il Comune di Trepuzzi (Capofila) e i Comuni di Guagnano,
Salice, Squinzano e Surbo (Partner)”; 

CONSIDERATO CHE  
La Commissione di Vigilanza per i  Locali  di  Pubblico Spettacolo e Trattenimento è organo
obbligatorio, previsto dal Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (TULPS) – R.D. 18
giugno 1931, n. 773 e dal Regolamento per l’esecuzione del TULPS - R.D. 6 maggio 1940, n.
635, artt. 141 e 142, con il compito di accertare l’agibilità dei luoghi confinati o delle strutture
per lo stazionamento del pubblico, nei quali si svolgono spettacoli o trattenimenti; 

Al fine di celebrare gli eventi in calendario, risulta necessario presentare all’organo di cui al
superiore punto, che espleta un controllo di carattere preventivo, un piano progettuale integrato
riguardante la sicurezza dei luoghi e dello svolgimento delle manifestazioni; 
La complessità della materia in esame, alla luce della circolare promanata dal Dipartimento di
Pubblica Sicurezza del Ministero dell’Interno del 7 giugno 2017 n. 555/OP/0001991/2017/1,
impone degli standard qualitativi ed esperienziali delle risorse impiegate, estremamente elevati; 

Al fine di consentire il regolare svolgimento delle funzioni della C.C.V.L.P.S., la conseguente
autorizzazione e, quindi, realizzazione in sicurezza delle manifestazioni di pubblico spettacolo
sul  territorio  comunale,  si  ritiene  opportuno procedere  con affidamento  diretto  dell’incarico

Servizio: 
Pag. 2 di 6



professionale in oggetto a tecnico con comprovata specializzazione pluriennale, in relazione alla
complessità della materia e ai risvolti di pubblica sicurezza che essa comporta, coincidente con
la figura dell’Ing. Antonio Fasano, già  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
(RSPP)  e  consulente  dell’Ente  in  materia  di  pubblica  sicurezza,  nonché  progettista  di
comprovata esperienza pluriennale per la materia in oggetto;

 

RITENUTO CHE 
Sulla base delle Deliberazioni n. 113/2017 e n. 151/2017, occorre provvedere con solerzia alla
sottoscrizione  dell’accordo  negoziale  con  il  professionista  indicato,  le  cui  clausole  sono
enucleate nel presente provvedimento; 

La prestazione de qua, può essere affidata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.
50/2016,  coordinato  con  il  D.  Lgs.  n.  56/2017,  “Nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici”,
considerato l’importo stimato pari ad euro 2.500,00, oneri assicurativi, previdenziali e fiscali
compresi;   

RITENUTO DI 
Dover impegnare la somma di euro 2.500,00 sul cap. 1640/2 “Spese manifestazione Bande a
Sud” dell’esercizio finanziario corrente,  ad intervenuta variazione del  bilancio di  previsione
2017-2019,  di prossima approvazione da parte dell’Organo Consiliare di questo Ente; 

Di  dover  dare  atto  dell’avvenuta  acquisizione  del  CIG,  con  sequenza  Z721F81D8D,  in
riferimento alla prestazione e all’importo di che trattasi; 
Di  provvedere  ad  acquisire  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  alle
commesse pubbliche,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

Di provvedere alla stipulazione del contratto mediante la forma semplificata dello scambio di
corrispondenza,  secondo l’uso del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14, del  “Nuovo
Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTI
La L. n. 241/1990 e s.m.i. ed, in particolare, gli articoli 5 “ Responsabile del Procedimento”, 6
“Compiti del responsabile del Procedimento” e 6 bis “Conflitto d’interessi”;

Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto
Legislativo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;
Il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

Il Decreto Legislativo n. 165/2001;
Lo Statuto Comunale; 

Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 dell’8.5.2017 di attribuzione della Responsabilità del Settore
Affari Generali di questo Comune;

VISTA E RICHIAMATA

Servizio: 
Pag. 3 di 6



La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24.04.2017 di “Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2017-2019 (art.  151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art.  10 del D. Lgs. n.
118/2011)”;

DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende
integralmente riportata

DI CONTRATTARE ai sensi dell’art. 32, comma 2 del “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”,
nonché dell’art. 192 del TUEL, stabilendo che: 

IL FINE  CHE  SI  INTENDE  PERSEGUIRE:  garantire  l’adozione  delle  idonee  misure  di
sicurezza  per  lo  svolgimento  dell'iniziativa  progettuale  “Bande a  Sud.  Suoni  tra  due  Mari”  VI
Edizione “Il Suono Illuminato”;
OGGETTO DEL CONTRATTO:  servizio  di progettazione ed assistenza in ordine all’adozione
delle misure di sicurezza per per lo svolgimento dell'iniziativa progettuale “Bande a Sud. Suoni tra
due Mari” VI Edizione “Il Suono Illuminato”; 

FORMA DEL CONTRATTO: forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo l’uso
del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle indicate nella proposta contrattuale de qua; 

SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ex art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del “Nuovo
Codice dei Contratti Pubblici”, sulla base dei criteri descritti in narrativa e che qui si intendono
riportati;  

DI AFFIDARE l’esecuzione della prestazione di che trattasi, all'Ing. Antonio Fasano, già RSPP e
consulente dell’Ente in materia di pubblica sicurezza, nonché progettista di comprovata esperienza
pluriennale  per  la  materia  in  oggetto,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  2.500,00
comprensivo di oneri previdenziali, assicurativi e fiscali;  

DI  DARE  ATTO che  in  esito  all’adozione  della  presente  Determinazione  si  procederà  alla
sottoscrizione dell’accordo negoziale; 

DI IMPEGNARE  in favore dell’Ing. Antonio Fasano, la somma di euro 2.500,00, sul capitolo
1640/2  “Spese  manifestazione  Bande a  Sud”,  dell’esercizio  finanziario  corrente,  ad  intervenuta
variazione del bilancio di previsione 2017-2019, di prossima approvazione da parte dell’Organo
Consiliare di questo Ente; 

DI ACCERTARE ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile,  di  cui
all’art. 147 bis comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Bilancio e Finanze
per gli adempimenti di competenza; 

Servizio: 
Pag. 4 di 6



DI DARE ATTO che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai sensi
del D. Lgs. n. 33/2013 ai fini della conoscibilità dello stesso e dell’assolvimento dell’obbligo di
pubblicità legale. 

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DEL PRETE Maria Rita

...............................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 6



Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 
n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2017 1640 2 PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014-
2020 – Area di intervento: “Turismo,
cultura e valorizzazione delle risorse

naturali”. Avviso pubblico per
presentare iniziative progettuali

riguardanti lo Spettacolo dal Vivo e le
Residenze Artistiche (art. 45 del D.M.
1 Luglio 2014). Progetto in ATS dei

Comuni del Nord Salento. Progetto “Il
suono illuminato”- Bande a Sud.

Determinazione a contrattare ex art.
32, comma 2 del “Nuovo Codice dei

Contratti Pubblici”. Progettazione
piano della sicurezza. Affidamento

incarico CIG Z721F81D8D

2500,00 1330

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dr. Bisconti Benvenuto

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg.
1098 il 31/08/2017 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 31/08/2017

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                                  Francesco Giordano
________________________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Servizio: 
Pag. 6 di 6


